
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012

geral, que em 26/01/2012, foi protocolado para análise nesta 
Secretaria, objetivando a concessão de Licença Ambiental, o 
Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, para a atividade de exploração de 
minério de ouro, intitulado Projeto Tocantinzinho, localizado no 
município de Itaituba, Estado do Pará, de responsabilidade da 
empresa Brazauro Recursos Minerais Ltda.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 
– Marco – Belém/PA.
Comunica fi nalmente que, de acordo com o Artigo 106 da Lei 
N° 5.887 de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de audiência 
pública, a contar da data de publicação.
Belém, 16 de Fevereiro de 2012.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343916

PORTARIA: 240/2012
Objetivo: 1- AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTO MADEIREIRO E EM CAMINHÃO RETIDO 
NA BARREIRA DA POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL; 2- AO 
ADMINISTRATIVO: DAR SUPORTE ADMINISTRATIVO; 3-AO 
OPERACIONAL: DAR SUPORTE OPERACIONAL AO TÉCNICO E 
AO ADMINISTRATIVO; 4- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIA /PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
14/02/2012 a 17/02/2012
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 17/02/2012
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 
17/02/2012
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344745

PORTARIA: 253/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS       ENGENHEIRO/
DIRETOR       7233981     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              500,00
18542138064550000    0116000000          339036              500,00
18542138064550000    0116000000          339039              500,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344840

PORTARIA Nº.254/2012-GAB/SEMA DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 59963/DIAP/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LUIS AUGUSTO MAIA CESAR 57214665/1 2011/2012 15/03 A 
13/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344861

PORTARIA 255/2012-GAB/SEMA DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Documento 
nº.4878/2012 e Memorando. nº.60174/GTRAN/COAD/DGAD
R E S O L V E:
Substituir  na PORTARIA Nº. 238/2012-GAB/SEMA de 17/02/2012, 
publicada no D.O.E. Nº 32102 do dia 23/02/2012, o servidor  
MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS, ocupante do cargo de 
Motorista, matricula: 57196796/ 1 e CPF nº 021.293.703-06, 
pelo servidor MARINALDO ANTONIO GONCALVES, ocupante do 
cargo de Motorista, matricula: 86207/ 1 e CPF nº 032.391.362-
87, referente à viagem aos municípios de Marabá/Pa e São Felix 
do Xingu/Pa, no período de 27/02 a 03/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de Fevereiro de 2012
.MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DECRETO DE NOMEAÇÃO DA CIEA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344846

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto Estadual 
Nº 1.638, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 
08 de junho de 2005, que institui a Comissão Interinstitucional 
de Educação Ambiental do Estado Pará (CIEA-PA);
CONSIDERANDO que a referida Comissão é coordenada por esta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente de forma compartilhada 
com a Secretaria de Estado de Educação,
RESOLVE:
Divulgar os nomes dos membros da CIEA-PA, para o período 
de fevereiro de 2012 a janeiro de 2014, podendo ser 
prorrogado por mais dois anos, conforme prevê o Regimento 
Interno da CIEA-PA:
Representantes do Poder Público Estadual
SEMA- Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Titular: Marcelo Domingues Matos Guerra
Suplente: Doraci Marinho Souza Lopes
SEDUC - Secretaria de Estado de Educação
Titular: Antonio Augusto Ferreira Filho
Suplente: Teresa Gonzaga
BPA - Batalhão de Polícia Ambiental/Polícia Militar
Titular: Osmar da Silva Nascimento
Suplente: Wellington Alan Macedo Chaves
COSANPA - Companhia de Saneamento do Estado do Pará
Titular: Lia Neide de Montaovão Guedes
Suplente: Noemy Marlice Lisboa Martins
DEMA - Divisão Especializada em Meio Ambiente/Polícia Civil
Titular: Marcos Antonio de Queiroz Lemos
Suplente: Maria Teresa dos Santos Macedo
EMATER – Empresa Pública de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará
Titular: Kleber Farias Perotes
Suplente: Basiléa de Nazaré Araújo Rodrigues
IDEFLOR - Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará
Titular: Etiane de Souza Silva
Suplente: Edson Cruz Barbosa
MPE - Ministério Público do Estado do Pará – Procuradoria Geral 
de Justiça
Titular: Benedito Wilson Corrêa de Sá
Suplente: Fábia de Melo Fournier
PARATUR - Companhia Paraense de Turismo
Titular: Regina Lúcia Moraes Pereira
Suplente: Rita de Cássia Macedo Moreira
SECTI - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
Titular: Márcia Luana Moreira de Souza
Suplente: Lyanny Costa Araújo
Representantes do Poder Público Federal
IBAMA - Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais Renováveis
Titular: Antonio Maria de Melo Ferreira
Suplente: Otávio de Albuquerque Andrade Lima
CEPNOR - Centro de Pesquisas e Gestão de Recursos Pesqueiros 
do Litoral Norte
Titular: Lídia Ferreira Martins
Suplente: Arnaldo Pinto Simões Costa

Representantes das Organizações Não Governamentais
ANEDE - Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico
Titular: Julia Clarinda Paiva Cohen
Suplente: Danielle Franco
As Flora - Instituto Amigos da Floresta Amazônica
Titular: Leila Cristina Ferreira Rocha
Suplente: Marluce Amorim da Silva
ONG Ambientalistas Ananin
Titular: Uzias Pereira de Oliveira Leite
Suplente: Elias da Silva Gama
ONG Guacuru - Associação Cultural, Artística e Ambiental 
Guardiões do Curuperé
Titular: Ila Maria Pereira Falcão
Suplente: Heraldo José Meirelles
UNIPOP/CJ - Instituto Universidade Popular/ Coletivo Jovem de 
Meio Ambiente do Pará
Titular: Gilson Nazareno da Conceição Dias
Suplente: Anderson Luiz Rodrigues Jorge
Representantes das Instituições de Ensino e/ou Pesquisa
EMBRAPA - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
Titular: Noemi Vianna Martins Leão
Suplente:Elizabeth Santos Cordeiro Shimizu
UEPA - Universidade do Estado do Pará
Titular: Eliane de Castro Coutinho
Suplente: Maria das Graças da Silva
IFPA - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Pará - Campus Castanhal
Titular: Fernando Sarmento Favacho
Suplente: Aldrin Mário da Silva Benjamin
FACI - Faculdade Ideal
Titular: André Luiz Silva da Silva
Suplente:Magno Roberto Alves Macedo
MPEG - Museu Paraense Emílio Goeldi
Titular: Luiz Fernando Fagury Videira
Suplente: Hilma Cristina Maia Guedes
UFPA - Universidade Federal do Pará – Instituto de Ciências da 
Educação (ICED)
Titular: Maria Ludetana Araújo
Suplente: Marilena Loureiro da Silva
UFRA - Universidade Federal Rural da Amazônia
Titular: Raimundo Nelson Souza da Silva
Suplente: Waldir Antonio do Nascimento Silva
Representantes do Setor Produtivo
FAEPA - Federação de Agricultura e Pecuária do Pará
Titular: Dilson Augusto Capucho Frazão
Suplente: Fernando Antonio Souza Bemerguy
FIEPA - Federação das Indústrias do Estado do Pará
Titular: Derik Pantoja Martins
Suplente: Fábio Contente
Representantes das Associações de Municípios
AMATC – Associação dos Municípios do Araguaia e Tocantinszx
Titular: Luciana Socorro Trindade Galuce
Suplente: Selma Leni Brito Rodrigues
AMUNEP – Associação dos Municípios do Nordeste Paraense
Titular: Fabiene de Souza Freitas
Suplente: Dayse Maria da Silva e Silva
AMUT – Associação dos Municípios das Bordas Transamazônica, 
Santarém Cuiabá e Região Oeste do Pará
Titular: Raimunda da Silva Mascarenhas
Suplente: Dilce Maria Oliveira da Mota
COIMP – Consórcio Integrado dos Municípios Paraenses
Titular: Euler Gouveia Belém de Sousa
Suplente: Ricardo Luiz Amaral Santos
Representante da Câmara Técnica de Educação Ambiental 
no Conselho Estadual de Recursos Hídricos
CRH – Conselho de Recursos Hídricos
Titular: Edson Bezerra Pojo
Suplente: Lucyana Batista de Oliveira
Representantes dos Bancos Públicos
Banco da Amazônia S. A
Titular: Silvio César de Abreu Oliveira
Suplente: Sandra Maria Gonçalves Barbosa
Banpará – Banco do Estado do Pará S. A
Titular: Edileuza Maria Mesquita de Moura
Suplente: Raimunda Raquel Miranda Fonteles de Lima.


